In casu recolenda videtur regula in 6 relata, iuxta quam « nemini sua fraus patrocinari debet », et insuper existentia huius impedimenti valde conferret ad scelestia adulteria avertenda, quae sane deberet esse regula maximi momenti pastorale munus attingens praesertim nostris diebus, ad quod etiam inserviret detestatio admissi delicti per quamdam poenitentiam, uti usu fit in praesens per Rescripta a S. Sede concessa in dispensationibus super hoc impedimento.

b) Quoad vero impedimentum memoratum consanguinitatis non videtur opportuna eius abrogatio, praeter indecentiam naturalem in hisce nuptiis ineundis, ob nefasta consectaria quae in futuram prolem non raro redundant. Moderna studia scientiae geneticae, quae late peraguntur in fere omnibus nationibus, graves anomalias physicas et psychicas haec matrimonia in filios producant, ostendunt.

Medici enim et psychologi gravem rationem suppeditant quia in matrimoniis consanguineis saepe, licet non per se sed per accidens, proles aut nulla habetur aut habetur deformis et infirma (surdi, surdi et muti, anormales psychici, fatui, epileptici etc.). Quare nostris temporibus conamina ex parte hygienistarum peraguntur ad haec mala avertenda ut introducatur in codicibus civilibus istud impedimentum.

Quot angores ac animi angustias ista infirma proles excitat in familiis, ansam quandoque praebendo eam infando ausu supprimendi.

Ratio a quibusdam adducta pro abrogatione istorum impedimentorum, nempe facilitas qua dispensatio conceditur et absque canonica causa, non videtur attendenda: ipsa enim obligatio petendae dispensationis per Curiam Episcopalem atque taxa, seu melius *ammenda* solvenda praecise imposita

ad retrahendos fideles ab huiusmodi nuptiis est ratio sufficiens pro retinendis istis impedimentis. In Ecclesiae honorem redundat eius conamen consu-
lendi sanitati tum physicae tum psychicae prolis vetando nuptias inter con-
sanguineos iuxta placita modernorum hygienistarum, qui nituntur impedi-
mentum consanguinitatis usque ad tertium gradum inclusive, uti dictum est,
in civilibus codicibus introducere.

Eo vero minus praestat ut impedimenta maioris gradus, prouti nonnulli
Patres suggerunt, quae hodie prostant in Codice I. C. aboleantur.

Proponitur quod integrum comma relatum in pag. 14, n. 6, litt. b,
linn. 15-22, expungatur.

55

EXC.MUS P. D. SANCTUS QUADRI

Episcopus tit. Villa novensis, aux. Pineroliensis

1. Pag. 12, n. 4: perché rendere più rigida la disciplina dei voti?
2. Pag. 14, n. 6 b: ne nascerbbero troppi inconvenienti.
3. Pag. 15, n. 8, lin. 25: « verus amor » è detto in forma equivoca!
4. Prevedere per il ritorno alla Chiesa cattolica a) *non* l'attuale abiura,
ma una professione di fede; b) *non* la riconciliazione degli eretici, ma l'ac-
cettazione nella Chiesa degli acattolici.

56

REV.MUS P. D. BENEDICTUS REETZ

Abbas Praeses Congregationis Beuronensis O.S.B.

1. Tum catholici tum acatholici omnes — nisi indulgeant indifferenti-
simo quoad religionem — matrimonio mixto nullo modo favent. Tum pro-
testantes tum catholici haec matrimonia poenis sanxerunt, si contrahuntur
sine requisitis dispensationibus et cautelis praescriptis. Hic modus cogi-
tandi et procedendi diversas propter causas est usu receptus:

a) *propter periculum fidei*, quia secunda et tertia generatio ex talibus
matrimoniis oriunda et orta, paulatim ad rerum divinarum neglegentiam
adducit, si excipimus casus particulares;

b) *propter bonum prolis*: matrimonia mixta paucis liberis, saltem in
genere, augentur;

c) *propter divortia repetita*: constat enim ex statistica divortia in
matrimoniis mixtis crebriora esse quam in aliis matrimoniis;

d) *propter detrimentum pacis familiaris*, quod mirum non est, cum
in matrimoniis mixtis desit illa unitas ultima et perfecta animarum. Non
sufficit enim, ut sint duo in carne una, sed *requiritur, ut sint duo in spiritu
uno*. Exceptiones, quae certe habentur, regulam confirmant.

2. In matrimoniis mixtis quaestio fundamentalis non est iuridica, sed dogmatica, theologica et pastoralis. Prof. Joh. Beckmann, Praeses partis communitalis evangelicae in Rhenania (Germania), optime dixit vel scripsit: « Difficultates essentialis (pro matrimoniis mixtis) inveniuntur praesertim in eo quod Ecclesia catholica romana credit seipsam veram et unicam esse Ecclesiam Christi » (cf. *Mischebe und Konzil*, Werner Harenberg, p. 199, Stuttgart 1964). Revera haec est firmissima fides omnium nostrum. Dr. Ritter, senior sic dictae confraternitatis S. Michaelis, ortae inter protestantes, scripsit: « Nobis persuasum est nullam ex communitatibus ecclesialibus identicam esse cum una, sancta et apostolica Ecclesia ». Hoc nullo modo accipere possumus, quia tunc tunica Christi non esset inconsutilis.

In schemate de Oecumenismo clare et recte dicitur, ecclesiales communitates saeculo XVI exortas non habere totam « plenitudinem » fidei, vitae etc. Communitates protestantes desiderant ut et ipsae revera agnoscantur ut Ecclesiae Christi et de facto Ecclesiam catholicam ut Ecclesiam Christi vel potius ut aliquam Ecclesiam Christi agnoscent.

Ex dictis pro matrimoniis mixtis conclusio practica sed necessaria sequitur. Pars catholica in hoc matrimonio secundum fidem et conscientiam suam nullo modo permittere potest ut proles in alia religione ac catholica educetur.

Si obicitur libertas conscientiae partis non catholicae, dicendum est partem non catholicam nullo modo contra conscientiam suam agere, si educationem catholicam permittit, quia protestantes generatim Ecclesiam catholicam ut Ecclesiam Christi agnoscent.

Pro conscientia vero catholica res omnino aliter se habet: pars catholica agnoscere non potest communitatem ecclesialem protestanticam ut « perfectam » Ecclesiam Christi, deficientibus pluribus quae essentialia sunt, saltem plus vel minus.

Concludo: Conscientia partis catholicae magis est ligata quam conscientia partis non catholicae, quae ideo educationem prolis in religione catholica concedere potest et debet ex ipsa situatione conscientiae protestanticae.

REV.MUS P. D. FREDERICUS RINTELEN
Episcopus tit. Chusirensis, aux. Paderbornensis

Valde placent, quae sub n. 5 pag. 12-13 textus emendati de matrimoniis mixtis edicuntur. Hisce normis enim multis necessitatibus providetur. Nam legislatio Codicis Iuris Canonici hucusque vigens finem suum non attingit, propter quem erat constituta et potius in damnum Ecclesiae catholicae evadit. Praesertim laudanda sunt sequentia:

1. Pag. 13 sub n. a: Prudens exhibetur nova ordinatio circa cautelas dandas. Nam revera multo melior est haec nova norma quam illa, quae hucusque viget. Et certo certius meliores afferet fructus pastorales. Nam

pars acatholica, quae se coactum putabat, ut cautiones daret, ex hoc saepius contra illas cautelas, quas sibi vi ereptas esse iudicabat, ira et odio movebatur. Revera illa nova ordinatio in tutum collocat ea, quae necessaria et insimul possibilis sunt.

2. Pag. 13 sub n. b: Prudens datur possibilitas, quae omnino necessaria est, ut nempe Ordinarii a forma Tridentina possint dispensare. Et secundum meam modestam sententiam haec facultas Ordinariis data est minimum, quod debet a Iure canonico concedi. Sapienter dicitur « ne ea, quae consensu vere matrimoniali publica celebrabuntur, effectu validitatis careant ». Nam ex ipsa invaliditate horum matrimoniorum plurima mala profluebant. Et nova huius schematis ordinatio optimo modo concordat cum Concilii Tridentini decreto *Tametsi*, quod tantopere exaltat vim consensus matrimonialis et unice agit contra matrimonia clandestina, ut certum faceret ipsum consensum datum constitutivum matrimonii sacramenti (cf. initium decreti *Tametsi*, DENZ. 990).

3. Pag. 13 sub n. c: Laudanda est haec nova ordinatio de celebratione ipsius matrimonii. Optandum tamen esset, ut praeter celebrationem ritus catholici, qua sacramentum constituitur, Ordinarius loci ex causis gravibus permittere possit etiam alium ritum coram ministro acatholico. Et rationes sunt istae:

a) quaedam communicatio in sacris adest inevitabiliter, cum pars catholica et pars non catholica recipiunt ipsum matrimonii sacramentum in Ecclesia catholica. Et ritus coram ministro acatholico non est communicatio in sacris proprie dicta, sed est simplex benedictio, nam sacramentum ipsum unice per celebrationem in Ecclesia catholica perficitur.

b) Ipsae communitates ecclesiales protestanticae aperte affirmant, matrimonium ipsum per solam consensus maritalis declarationem coram magistratu civili plene constitui et sequens ritus in ecclesia protestantica nil aliud esse quam benedictio et oratio. Hoc v. g. omnes episcopi evangelici regionales Germaniae publice declaraverunt in suis epistolis pastoralibus sub die 5 mensis iunii 1958 datis (cf. textum in: *Herder-Korrespondenz*, 1957-58, pag. 519 f).

4. Pag. 13 sub n. d: Sapienter abrogatur excommunicatio in hodierno iure lata contra ineuntes matrimonium coram ministro acatholico. Etenim istae excommunicationes effectum habebant pessimum, ut nempe omnino alienarent partem catholicam ab Ecclesia sua catholica. Et cum ei moraliter persaepe impossibile evaderet, sese reconciliare cum Ecclesia, paulatim vel ab omni praxi religiosa recessit vel ad aliam communitatem christianam transivit neglecta omni educatione catholica liberorum.

Omnibus istis et aliis perpensis schema emendatum valde placet et gratias ago plurimas tam em.mo Praesidi quam membris et peritis commissionis conciliaris de sacramentorum disciplina.

EXC.MUS P. D. ANDREAS ROHRACHER

Archiepiscopus Salisburgensis

Infra signatus Ordinarius Ecclesiae Salisburgen. ea quae sequuntur ad schema voti *de matrimonii sacramento*, die 27 aprilis 1964 distributum, debito cum honore, animadvertendum retur.

1. Novam schematis de quo sermo conceptionem cum illa prioris schematis comparando, discrimen quoddam, idque haud parvi ponderis, sub oculos cadit, scil. quod recentior schematis conceptio theoriam matrimonii contractualem dimisit atque, e contra, edicit matrimonium « ut sacrum amoris foedus ... a Deo institutum » esse. Cui immutationi non assentiri omnino non possum. Argumenta namque valida ad comprobendam theoriam illam contractualem sive matrimonii « in fieri » sive matrimonii « in facto esse », mea quidem sententia, ne a propugnatoribus eiusdem acerrimis quidem in medium prolata sunt. Ipsi probati auctores em.mus P. card. Gasparri (nn. 3 et 775), F. M. Cappello (nn. 23, 571, 810), F. X. Wernz-P. Vidal-Ph. Aguirre (nn. 34, 451, 599) per « petitionem principii » theoriam illam contractualem demonstrare nituntur. Quod si gratum acceptumque est notionem illam matrimonii, ex theoria iuris vix probandam, dimissam esse, exinde aliae ulterioresve consequentiae deducendae mihi videntur. Nova nempe verborum cann. 1086, 1087, 1092 C.I.C. propositio et canonis cuiusdam de mentis perturbationibus insertio in « Codice repetitae praelectionis » urgent. In Allegato I schema canonum immutatorum canonisque addendi reperiuntur.

Ad simulationem, uti aiunt, partialem in specie quod attinet, liceat ad Litteras Encyclicas Pii Pp. XI fel. rec. remittere, ubi haec prae ceteris legi possunt: « Quamquam matrimonium suapte natura divinitus est institutum, tamen humana quoque voluntas suas in eo partes habet easque nobilissimas; nam singulare quodque matrimonium, prout est coniugalis coniunctio inter hunc virum et hanc mulierem, non oritur nisi ex libero utriusque sponsi consensu. ... Haec tamen libertas eo tantum spectat ut constet, utrum contrahentes re vera matrimonium inire et cum hac persona inire velint an non; libertati vero hominis matrimonii natura penitus subducitur » (A.A.S., 22 [1930], p. 541). Et adhuc apertius ibidem: « Itaque germani connubii sacrum consortium divina simul et humana voluntate constituitur: ex Deo sunt ipsa matrimonii institutio, fines, leges, bona; Deo autem dante atque adiuvante, ex hominibus es, per generosam quidem propriae personae pro toto vitae tempore factam alteri traditionem, particulare quodlibet matrimonium cum officiis ac bonis a Deo statutis coniunctum » (A.A.S., 22 [1930], pp. 542-543).

Praescriptionibus hucusque de conditione atque intentione matrimonio adversa vigentibus abrogatis, nulla cui fieret iniuria. Instructione namque sponsorum — de qua inferius mihi agendum erit — fas esset cuique intelli-

gere, per matrimonium foedus insolubile, exclusivum, ad prolis generationem ordinatum iniri.

2. Gratulandum est commissioni etiam de proposito ut omnia prorsus « impedimenta minoris gradus » e medio tollantur. Illud quoque propositum, a commissione nihilominus reiectum, impedimenta a quibus, in praxi, nunquam non dispensatur abolenda esse, mihi quidem retinendum videretur. Etenim causa canonica dispensationis « periculum matrimonii mere civilis » illaque « periculum concubinatus » vix non afferri potest. Teste experientia, populus fidelis dispensationes ab impedimentis matrimonialibus cum permissionibus potius aequiparat — pro quibus taxa solvi debet — quam relaxationibus legis ecclesiasticae. Secundum propositum meum ea dumtaxat impedimenta matrimonialia in novo Codice Iuris Canonici retinenda essent, a quibus in praxi nunquam dispensatur. Spectatis exigentiis causarum matrimonialium, notio impotentiae matrimonium dirimentis ad simpliciore redigenda esset formam. Schemata huc spectantia in Allegato II reperire licet.

E contra, aliud novumque introducendum impedimentum matrimoniale mihi videtur, illud nempe « defectus instructionis sponsorum ». Simul tamen edicendum foret (a) a coetibus Ordinariorum textum quemdam huius generis instructionis exigentiis illius regionis nationisve accommodatum componi debere, quem (b) animarum pastores sub poena e. g. suspensionis cuique sponsorum modo sollemni formaque praelegere tenerentur. Examen sponsorum ad praesentiarum vigens impar omnino est quod nuptias invalidas causasque matrimoniales exinde sequentes prohiberet. Quod si in sessione III S. Concilii Oecumenici theoria contractualis reassumeretur, fortius adhuc renovatio examinis sponsorum urgeret. Neque impedimentum « defectus instructionis sponsorum » processus de nullitate matrimonii multiplicaret, quum sponsis subscriptionibus suis testandum esset de instructione a parochio, prout supra, peracta. Vide Allegatum III.

3. Ad formam canonicam quod attinet, commissio proponit (pag. 18) Ordinariis quibusque locorum facultatem concedendam esse vi cuius ipsi in matrimoniis mixtis a forma canonica dispensare valeant. Nonne facultas huiusmodi ad matrimonia catholicorum quoque extendi posset? Cogitatum difficile sit casus quo sponsus nomine dumtaxat catholicus sponsam piam actuosamque cogat secum in matrimonio, uti aiunt, civili convivere? Hisce aliisque similibus in casibus conscientiae partis catholicae succurri posset, facultatem scil. Ordinariis a forma canonica dispensandi concedendo. Spectato insuper quod sanatio matrimonii putativi in radice etiam « utraque parte inscia » (can. 1138 § 3) fieri potest, facultas episcopis de qua agitur ita concedenda esset, ut iidem partibus insciis quoque ea uti valerent.

4. Commissio de forma matrimonii extraordinaria sec. can. 1098 decedit (pag. 6 et 20) usum etiam eiusdem vigilantiae Ordinariorum subtrahi non debere. Adiuncta peculiaria in territoriis missionum nostram excedunt competentiam. Ast nostris in regionibus vigens nobis praeplacet disciplina.

Moneantur nihilominus animarum pastores, ne fideles de usu formae extraordinariae incaute indiscriminatimque edoceant. Quo pacto evitabitur ne minores contra parentum vota nuptiis inhiantes indulto can. 1098 utantur. Poterit forsán textus can. 1098 in mentem revocare etiam id, quod forma extraordinaria ab iis qui vinculo prioris matrimonii ligantur neque eiusdem nullitatem in foro externo evincere possunt perperam adhibetur.

5. Commissio de Tribunalibus regionalibus a sententia proferenda abstinuit. Ad ditionem Austriae tamen quod attinet, consideratu dignum mihi videtur utrum necne duo Tribunalia, eaque Metropolitanarum, ad definiendas causas matrimoniales sufficerent. Quae etiam pro invicem instantias appellationis constituerent. Quo pacto Iudices administrisque apprime instructos, aliis exoneratos muneribus, facilius adhibere licebit.

6. De mediis technicis inducendis (pag. 21) ubi agitur, forsán intelligendum est s. d. magnetophonium in examine partium testiumque adhibendum. Quod tamen instrumentum technicum portam abusibus irrescindibilibus aperiret. Quod si verba depositionis magnetophonia retenta postea conscribi deberent, id dilationem processus induceret.

7. Ad habilitatem accusandi matrimonium quod attinet, commissio Ordinariis suadet, ut « in casibus dubiis » ad competentem S. Congregationem recurrant. Ast lex dubia non obligat! Seu: in dubio fovendum est reo! Sat raro tandem occurrit partem « causam directam et dolosam » esse nullitatis matrimonii. Ignorantia namque dolus excluditur. Quotnam nupturientes vero norunt, quanam intentio matrimonio contraria illicita sit?

8. Processum summarium ad alios casus atque in can. 1990 enumeratos extendi posse (pag. 6) minime reor. Forsán impotentia testimonio duorum medicorum iuratorum summario modo probari poterit dummodo de defectu monstruosave difformitate genitalium agatur neque actus coniugalis possibilis appareat. Quod si amentia modo summario demonstrari valeret, id falsitati portam aperiret. Multo magis adhuc, si e. g. documento a quodam notario ante contractum matrimonium exarato conditio vel simulatio, processu quidem summario, probarentur. Ne processus summarius ad casus huiusmodi extenderetur, ipsa prudentia suaderet. Si enim fama divulgaretur, nullitatem matrimonii ex capite simulationis partialis documento ante nuptias confecto, vel, rectius, conficto, in iudicio probari posse, causae matrimoniales admodum multiplicarentur neque sanctitati connubiorum lege huiusmodi caveretur. Consequentiae cogitatu facillimae inde exurgerent!

Haec, itaque, pro munere meo pastorali ad schema voti *de sacramento matrimonii*, omni qua par est reverentia, animadvertenda ratus sum.

Can. 1086 § 1: Bona, uti aiunt, seu officia matrimonii, a divina voluntate statuta, adversae sponsorum intentioni obnoxia non sunt, ita, ut contrarius nubentium animus contrariave conventio neque validitati matrimonii noceat neque coniuges ab iisdem liberet officiis.

§ 2: Invalidum tamen est matrimonium ab alterutra vel utraque parte

ea lege initum, ut celebratione nuptiarum species dumtaxat connubiorum fingatur neque ullum inde constituatur consortium.

Can. 1087 § 1: Connubia libera sunt.

§ 2: Quod si alterutra vel utraque pars matrimonium metu gravi, ab extrinseco et iniuste incusso ineat, neque aliud eidem iisdemve ad avertendum grave malum comminatum pateat effugium, nuptiae vi prorsus carent.

§ 3: Nullus alius metus matrimonii nullitatem secum fert, etsi causam dederit connubiis.

Can. 1092: Conditiones quaevis, matrimonio forsan appositae, praesumptione iuris quidem et de iure, pro non apposisitis habentur.

Can. § 1: Invalide matrimonium attentant qui usu rationis sive actu sive habitualiter carent.

§ 2: Quod si de sana alterutrius partis mente dubitetur, nuptiae differendae sunt quoadusque, sec. prudens Ordinarii iudicium, si casus ferat, testimonio medici in arte psychiatrica commendati suffultum, de capacitate agendi nupturientis constiterit.

Can. 1067 § 2: deletur.

Can. 1068 § 2: Nomine impotentiae heic intelligitur dumtaxat impotentia coeundi.

Can. 1070: deletur. Can. 1071: item deletur. Can. 1074: item deletur.

Can. 1075: Valide contrahere nequeunt matrimonium qui sive adulterium inter se patrarunt eorumque alter coniugicidium commisit, sive qui mutua opera physica vel morali, etiam citra adulterium, mortem coniugi alterutrius intulerunt.

Can. 1076 § 1: In linea recta consanguinitatis matrimonium irritum est inter omnes ascendentes et descendentes tum legitimos tum naturales.

§ 2: In linea collateralis irritum est matrimonium usque ad secundum gradum inclusive.

§ 3: Quod si nupturientes consanguinei in tertio gradu lineae collateralis sint, moneantur de consequentiis quae proli ex huiusmodi matrimonio oriturae imminere possint.

§ 4: = § 3 in C.I.C.

Can. 1077: Affinitas in linea recta dirimit matrimonium in quolibet gradu.

Can. 1078: Impedimentum publicae honestatis oritur ex matrimonio invalido, etsi non consummato, et ex publico notorio concubinato; et nuptias dirimit in primo gradu lineae rectae inter virum et consanguineas mulieris, ac vice versa, nisi certo constiterit unam partem non esse alterius prolem.

Can. 1080: deletur.

Can.: Invalide matrimonium attentant quicumque, excepto casu de quo in can. 1098 et excepta dispensatione a forma canonica, instructioni sponsorum ante nuptias non interfuerunt.

EXC.MUS P. D. IOSEPH ROSSI

Episcopus tit. Palmyrensis

Ad n. 1: dignitate sacramentali matrimonii inter christianos magis magisque explanata iuxta doctrinam apostoli: « ... Sacramentum magnum ... in Christo et in Ecclesia » videtur ad cap. III huius numeri quod attinet, urgens necessitas explicite affirmandi quod legitur in can. 1016 C.I.C., praesertim quoad circumscriptam competentiam civilis potestatis circa matrimonium baptizatorum.

Ad n. 4: optimum nunc temporis consilium simpliciorum reddendi legislationem de matrimonii impedimentis, de qua in litt. a) et b).

Item placet disciplina quoad votum privatum de quo in lit. c), abrogato can. 1058 § 1 C.I.C.

Quoad autem votum publicum, de quo in lit. d), votum scil. publicum perpetuum castitatis perfectae in professione religiosa emissum, meminisse iuvat quod huiusmodi votum, sive simplex sive solemne (cf. can. 1308 § 1 et 2 C.I.C.) intrinsece et coram Deo idem et par est. Pari modo proinde uterque votum, sive solemne sit sive simplex, impedimentum matrimonii constituat, et quidem *dirimens*. In utroque enim casu agitur tandem aliquando de religioso vel de religiosa qui suae vocationi valedicunt ut ad nuptias publice convolare valeant.

Fas est insuper heic optare ut « mixta religio » et « disparitas cultus » impedimentum eiusdem gradus constituent, et fortassis — decreto *de Oecumenismo* prae oculis habito — *impediens* tantum, ad unguem tamen servatis, in re, Ecclesiae doctrina et disciplina insuper in n. 5 statuta de matrimoniis mixtis.

Ad n. 5: placet. Facultas tamen Ordinariorum dispensandi a forma canonica, de qua in lit. b), intra fines terminosque ita constituenda videtur ut semper habeatur *religiosa* matrimonii celebratio, nunquam mere civilis.

Ad n. 6: quod legitur sub lit. b) in praesenti n. 6 minus placet. In casu enim ut *ad validitatem* serventur iuris praescripta de quibus supra in praefato numero, matrimonium sic contractum, scil. contra iuris praescriptum, *invalidum* haberi debet.

Iamvero, si invalidum, ni totus fallor, *nequit validum declarari*. Declaratio enim non mutat rei veritatem. Potius validum fieri debet per sanationem in radice de qua in can. 1138 C.I.C.

Tandem verbum « celebratur » in fine litt. b) substituendum videtur. Etenim ut respondeat verbo « contractum » in initio litt. b), potius dicatur « celebratum fuerit ». Non tantum grammatica, sed ipsa logica id videtur postulare.

Nonnulli Patres in aula conciliari petierunt ut peculiare decretum de

hac nova disciplina matrimoniali statim ac possibile fuerit publici iuris fiat ad exemplum decreti *Ne temere* mensis aprilis anni 1908, atque vim legis quamprimum habeat quin attendatur Codicis Iuris Canonici nova editio.

Utinam huiusmodi petitio Beatissimo Patri placeat. Agitur enim de re maximi momenti.

Et omnia humiliter sint dicta, salvo semper sapientiore consilio.

60

Exc.MUS P. D. IOSEPH FRANCISCUS RYAN

Episcopus Hamiltonensis

A) *Generalia*. Mihi placet quod adest schema *de matrimonii sacramento*; minus placet reductio decreti ad aliquod votum uti invenitur in textu emendato. Textus ipse propositus saltem peccat brevitate ac inaccuratione.

Votum propositum in aliquam formam redigit enuntiationes seu sententias ad intentionem commissionis revisionis Iuris canonici, quod mihi placet; attamen minus placet aspectus pastoralis eiusdem voti. In schemate *de matrimonii sacramento*, Sacrum Concilium deberet loqui modo pastoraliori non tantum clericis, parentibus et coniugibus sed etiam christifidelibus ac hominibus bonae voluntatis.

In priori textu erat instructio pastoralis circa praeparationem ad matrimonium. Mihi videtur quod instructio illa deberet retineri non tantum in aliquibus propositionibus iuridice formulatis, praecipue de praeparatione ad matrimonium, sed etiam in aliquo nuntio omnibus hominibus aperto, in lingua facili formulato, de dignitate ac gravitate ipsius institutionis naturalis ac supernaturalis.

Etiamsi commissio conciliaris de sacramentorum disciplina deberet tantum tractare de matrimonii sacramento, mihi videtur quod non extravagaret eius scopus tractans de Sacramento Magno copiosiori ac pastoraliori modo.

B) *Particularia*. Mihi placet quod formulatur sub numeris quarto et septimo, i. e. de matrimonii impedimentis et de processu matrimoniali. Non mihi placet quod proponitur sub nn. 5 et 6, i. e. de matrimoniis mixtis et de forma celebrationis canonica.

Adsunt multa commendanda sub numero quinto; inveniuntur tamen singula quae haud mihi placent. Cum circumstantiae personarum ac morum valde dissimiles sunt etiam in variis regionibus eiusdem ditionis vel nationis, mihi videtur quod uniformis legislatio in eadem ditione securior et prudentior esset, quod posset fieri a conferentia episcopali, Sancta Sede approbante et salvo iure Ordinarii loci in casu particulari. Lex universalis non potest praevidere singula cum eadem accuratione ac lex particularis: preces quae invocantur ad dispensationem a lege generali obtinendam variae sunt ac diversae et aliquando alienae et contrariae, quod potest esse periculum scan-

dali vel admirationis populi. Non est ita quando agitur de dispensatione a lege particulari definita. Matrimonia mixta performantur in circumstantiis alienis, etiam in regionibus propinquis, ratione religionum et civilium institutorum, quod non est practice regulari nisi normis seu legibus ipsis circumstantiis accommodatis. Si episcopus potest dispensare a lege generali uti incitur in textu proposito, modus agendi poterit esse valde diversus etiam in eadem regione seu territorio; non ita erit si episcopus non potest dispensare nisi a lege particulari et in casu peculiari.

Sub n. 6, agitur de forma celebrationis matrimonii. Proponitur forma canonica retractata ad vitandas et clandestinitatem et nullitatem matrimonii ex una parte, et alia ex parte ad faciliorem eius usum reddendum. Proponitur simul forma extraordinaria non omnino subtracta vigilantiae Ordinariorum. Mihi videtur quod non tantum forma extraordinaria sed etiam forma canonica debet subesse vigilantiae auctoritatis ecclesiasticae localis, i. e. Ordinarius pro dioecesi, parochus et assistentes pro paroecia et missionarius pro missione, et ad validitatem.

Si coniuges non debent puniri propter indignitatem sacerdotis assistentis vel propter eius ignorantiam praeceptorum iuris, attamen non debent invitari ad matrimonium contrahendum contra praescripta iuris, v. g. facto pacto cum indigno sacerdote. Usus formae canonicae propositae facilior est vero: est-ne prudens ac segura? Non sufficit assicurare validitatem matrimonii sed et etiam eius praeparationem, celebrationem et tranquillitatem. Adsunt etenim effectus non tantum canonici sed etiam civiles qui oriuntur e celebratione matrimonii, quia vigent in diversis regionibus praescriptiones civiles ministrum cultus, ut aiunt, matrimonio assistentem attingentes sicut ac coniuges ipsos.

Si quicumque sacerdos posset practice assistere matrimonio ubique terrarum sine licentia ad validitatem, non erit forsan matrimonium nullum vel clandestinum. Coniuges non amplius punirentur propter indignitatem vel ignorantiam sacerdotis assistentis sed gravarentur diversis modis: ante matrimonium si deest congruens praeparatio, momento celebrationis si violentur leges civiles vel canonicae, post celebrationem si ignoretur matrimonium ab auctoritate ecclesiastica locali.

In eadem par. 6, sub littera b, enuntiatur matrimonium contractum coram sacerdote, indigno vel ignorante, validum esse si celebretur in ecclesia vel in oratorio publico. Adsunt diversa oratoria publica quae multiplicantur in locis rusticationis: ibi exercetur munus pastorale a parochio, a vicario vel a delegato, et saepe die dominicali tantum. Si omnis sacerdos potest assistere quoque matrimonio in oratorio etiam contra praescripta iuris, talis assistentia non invalidaret sacramentum sed gravaret et coniuges et sacerdotem habita ratione effectuum civilium vel etiam canonicorum. Unde matrimonium, ratione loci, deberet semper celebrari in ecclesia — et in ecclesia paroeciali — vel in omni loco ab Ordinario loci approbato per modum actus vel per modum habitus.

Conclusio: his expositis, schema voti cum textu emendato deberet immutari ad mentem et iterum proponi patribus conciliaribus, proxima sessione decurrente.

61

EXC.MUS P. D. LUCAS AUGUSTUS SANGARÉ

Archiepiscopus Bamakoensis

1. *Prooemium:* Episcopi Africae occidentalis linguae gallicae et plures eiusdem continentis episcopi — nomine quorum loquor — plaudunt votis in par. 3 schematis *de matrimonii sacramento* scriptis. Summa tamen casuum in textu expositorum non est exhaustiva. Episcopi igitur Africae occidentalis linguae gallicae et plures alii eiusdem continentis episcopi quaedam addere volunt, vehementer optantes ut in nova legislatione matrimoniali elaboranda, considerentur problemata apostolatui eorum in missionibus particularia.

2. *Expositio:* I. *De cautionibus matrimonii cum disparitate cultus.*

Desideramus ut in matrimoniis cum disparitate cultus cautiones a parte non christiana exactae mitigantur praesertim quotiescumque pars catholica sit mulier. Speciali modo requirimus ne obligatio fiat baptizandi prolemque christiane educandi. Ecce rationes:

a) Nonobstante africana mente quae viro nimis favet supra mulierem, multi non christiani nunc sentire possunt amborum coniugum in pueros iura aequa esse, non tamen concipientes cur pars catholica, praesertim si sit mulier, iuribus superioribus faveatur.

b) Salvare oportet vitam spiritualem mulieris catholicae. Nam cum non christianus negat se cautiones subscribere quia conscientiae eius opponuntur, saepe saepius impossibile est matrimonium impedire. Tunc mulier catholica sacramentis privatur dum sacramenta ipsi maius opus est; ita plerumque fessa, in apostasiam ruit.

Nobis videtur ipsam Ecclesiam catholicam maius bonum percepturam esse si non exigantur a non christianis cautiones quae ab eis plus respuantur, scilicet baptisma et educatio christiana prolis. Cum autem non christiani cautionibus istis subscripserint, sive familia, sive ambitus — ut experientia probatur —, sic eos impellit ut saepe impediuntur ne promissa in futurum adimpleant.

c) Salvare etiam oportet ius ad matrimonium quod singulis mulieribus catholicis competit. Iure enim divino, quaelibet persona ius habet ad matrimonium. Si cautiones retinentur, hoc iure privantur mulieres baptizatae in regionibus ubi maior pars hominum non christiana est.

d) Sufficeret — nostra humili sententia —, ut pars catholica, sane instructa fidei christianae exigentiis caritatisque erga prolem promitteret se quam optime vigilare ut omnes liberi christiane educentur ...

A parte vero non baptizata tantum exigeretur: libertas praxeos religiosae

pro muliere catholica, libertas christianismum eligendi pro pueris qui, iam adulescentes, hoc desiderarent.

II. *De forma celebrationis matrimonii, in casu disparitatis cultus.* Requiritur ut in quibusdam casibus quorum conferentiae episcopales iudices sint, matrimonium inter catholicum virum et mulierem paganam forma canonica dispensetur dummodo de more gentis celebretur. Haec *ratio*: in quibusdam gentibus, multi iuvenes baptizati sunt dum puellae paganae remanent. Saepius impossibile est adducere sponsam apud presbyterum ut rite instruatür antequam ab ipsa exigantur cautiones et fiat consensus matrimonialis. Ut fornicatio vitetur atque ne pars catholica per longum tempus sacramentis privetur, ad mentem nostram, melius esset talia matrimonia permittere. Illa matrimonia, quae cum omni publicitate more gentis exigata contrahuntur, in libro matrimoniorum a parochio adnotanda sint et benedictio nuptialis detur postquam mulier ad fidem se converterit, quod saepe accidit.

III. *De tribunalibus casuum matrimonialium.* a) Hic, episcopi Africae optant ut tribunalia modo simpliciori ordinentur; curiae enim episcopales homines sat numerosos non habent; partes insuper et testes, inculti, saepe ab alterutro maxime longinqui, ad interrogandum difficiles sunt.

b) Petimus etiam ut competentia episcoporum diocesanorum amplifictur, specialiter autem ut tribunalia ecclesiastica localia competentia sint ad definitive iudicandum de casibus impotentiae et de casibus in ratum sed non consummatum.

c) Tandem optamus ut nobis concedatur, si possibile sit, in favorem fidei, potestas in matrimonia disparia aut saltem legitima, praesertim cum pars infidelis coniugale tectum in perpetuum reliquit. *Rationes sunt*: in singulis dioecesibus, de casibus quorum mentio fit, iudicium ferri potest magis humane quia casus melius cognoscuntur. Ex altera parte, bonum fidelium saepe urget; itaque processus in dioecesi, quippe rapidiores fiant, partem catholicam adiuvant ne longe tempus agat in situ difficili seu irregulari.

3. *Conclusio*: A commissione post-conciliari ad novam legislationem matrimonialem condendam, episcopi Africae occidentalis vehementer petunt ut considerentur, si hoc sacrosanctum concilium consenserit, has animadversiones.

* * *

Le nouveau schéma (dans ses paragraphes 4, 5 6 et 7) répond aux vœux des Evêques de l'Afrique Occidentale Francophone. Aussi je renonce à faire oralement mon intervention qui avait été inspirée par l'étude de l'ancien schéma. Cependant j'en dépose l'écrit au secrétariat pour appuyer les par. 4, 5 et 6 du texte amendé qui est soumis à l'examen, et pour faire préciser le par. 7 de ce même texte.

EXC.MUS P. D. ALFREDUS VINCENTIUS SCHERER
Archiepiscopus Portalegrensis in Brasilia

Nomine 73 episcoporum Brasiliae animadversiones quasdam propono matrimonia mixta respicientes. Libenter admittimus, disciplinam hucusque vigentem in hac materia aliquatenus esse relaxandam. Matrimonia mixta in futuro intra missam sollemni modo celebratum iri causa nobis est sincere laetandi. Aperte laudamus abrogationem poenae excommunicationis contra ineuntes matrimonium coram ministro acatholico. E contra, anxietatis nobis est causa ea pars schematis, quae baptismum et educationem catholicam prolis in tutum ponendam respicit.

Sub hoc aspectu matrimonia mixta praebere difficultates pastorales difficillimae solutionis nemo est qui nesciat. Formula solutionis, quae in omnibus locis et in omnibus rerum adiunctis satisfaciat, nunquam fortasse comperietur. In iis regionibus, ubi plerique fideles suorum officiorum lucidam habent notionem atque suae fidei principiis firmiter adhaerent, commendari poterit solutio quae forte minime sit apta in aliis locis, ubi conscientia christiana, ob defectum educationis religiosae, solidis caret radicibus. Solutio quaedam bona esse potest in iis regionibus, ubi incolarum pars maior ad Ecclesiam catholicam pertinet, sed eadem solutio fortasse non conveniet alibi, ubi catholicorum est pusillus tantum grex. Eadem solutio, quae apta fortasse videatur in regionibus, ubi acatholici sunt pacifici, immo sensu oecumenico imbuti, interdum prorsus inepta immo periculosa erit alibi, ubi abundant sectae acatholicae Ecclesiae catholicae fanaticae infensae.

Unde facile concluditur, Concilium non recte esse acturum, solutionem proponens unam, in omnibus regionibus applicandam. Nostro iudicio Concilii est perspicue statuere principium generale, huius autem practica applicatio iudicio relinquere et decisioni sacrae hierarchiae diversarum regionum. Principium autem generale hoc est: *Ecclesia nequit matrimonia benedicere, nisi futurae prolis catholica educatio non satis in tutum posita sit.* Ad hoc obtinendum aliter aliterque in diversis regionibus procedendum erit.

Secundum schema, tota spes ponenda est in promissionem praestandam ab una parte catholica et in monitionem quandam ab ipsa opportune parti acatholicae faciendam. Hanc normam exc.mus relator eo iustificare conatur, quod hoc magis consentaneum appareat « aestimationi, quam homines nostrae aetatis responsabilitatis propriae habere consueverunt ». Sine dubio, hic maior sensus responsabilitatis unum est ex bonis signis nostri temporis, attamen non ubique aequae evolutus apparet. Ideo quaerimus, quid fiet in illis regionibus, ubi ob defectum educationis christianae hic sensus responsabilitatis adhuc est deficiens? Ibi saepe continget, ut monitio a parte catholica facienda aut apto modo non fiet, aut ob rationes varias differatur ad tempus, quo officiorum erga prolem adimpletio immediate urgere iam incipit. Sae-

pissime tunc accidet, ut pars catholica rationibus oppositis partis acatholicae facile cedat vel graves, immo perennes inter coniuges oboriantur dissensiones.

Itaque nobis persuasum est, disciplinam, prout in schemate proponitur, in plurimis casibus Ecclesiae maximum esse allaturum nocumentum, in aliis vero multis causam fore pacis familiaris perturbandae.

In regionibus, igitur, ubi educatio christiana gravibus adhuc defectibus laborat, Ecclesia ipsa supplere debet normis potius ad rigorem tendentes. In iis regionibus ipsa Ecclesia, per ministrum sub cuius auctoritate matrimonium celebrabitur, obtinere debet a parte acatholica promissionem de educatione catholica futurae prolis non impedienda, quod quidem non necessario fiet per iusiuranda, neque necessario per cautelas scripto subsignandas, sed fieri poterit per alia media, potius persuasiva quam coactiva, quae hierarchia respectivae regionis sufficientia aestimaverit.

Si disciplina a Concilio proponenda laxitate emineat, auctoritate carebit hierarchia, quae normas magis ad rigorem flectentes stabiliendas duxerit. E contra, si ipsum Concilium normas potius rigidiores proposuerit, hierarchiae earum regionum, ubi liberior disciplina commendanda videtur, aperta manet via ad lenius procedendum.